
Zambianchi Sara  Consigliere Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bellinzona Arcangela  Consigliere Presente

COPIA

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2019

Dellabianca Davide Romeo  Consigliere Presente

COMUNE DI PIETRA DE’ GIORGI
PROVINCIA DI PAVIA

L’anno  duemilaventi addì  ventisette, del mese di luglio, alle ore 21:30, nel Sala consiliare, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato in adunanza Ordinaria  ed in seduta  Pubblica  di   Convocazione.

Sono presenti i Signori:

Bolognesi Claudio  Consigliere Assente

n. 7    Reg. Del.

Cognome e Nome

Terzi Corinne  Consigliere Presente

Carica Pr.

Ritacca Patricia  Consigliere Presente

As.

del   27-07-2020

Degli Antoni Fabrizio  Consigliere Presente

Abelli Fabrizio

Morini Osvaldo  Consigliere Assente

 Sindaco Presente

Mangiarotti Renato  Consigliere Presente

Totale
Presenti    9
Assenti     2

Testori Gianmaria

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Andrea Guazzi.

Il Dott. Fabrizio Abelli nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.

 Vice Sindaco Presente



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2019.
          D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Pietra de’ Giorgi) possono
non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 2-ter,
lettera  b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto una
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di
cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze;

VISTO il decreto MEF del 11/11/2019 con cui sono state approvate tali modalità semplificate;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 36 del 19/12/2019 con cui il Comune di Pietra de’
Giorgi ha optato per l’applicazione della contabilità patrimoniale “semplificata” ai sensi dell’art.
232 comma 2 TUEL;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al
DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale
comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio”;

RICHIAMATA la delibera n. 11 del 22/06/2020 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai
sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per
l’esercizio finanziario 2019;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, predisposto
sulla base dei modelli previsti dal D.Lgs. n. 118/2011,  è composto da:

Conto del Bilancio;
Situazione patrimoniale semplificata

ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori:
relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;-



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

relazione dell’Organo di Revisore;-
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art.-
228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28
dicembre 2018;
tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;-
prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle-
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella
Legge 6 agosto 2008 n° 133;

DATO ATTO che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni;

DATO ATTO che è stato effettuato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del
14/04/2019, il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228 comma 3 TUEL,  sulla
base dei dati comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di propria competenza. Le
risultanze del riaccertamento dei residui sono evidenziate analiticamente nell’Elenco dei residui
attivi e passivi eliminati/mantenuti;

CONSIDERATO che:

la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 79.439,17

il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 55.196,54

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato
all’Organo di Revisione;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto
della gestione per l’esercizio finanziario 2019 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con
quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione
dell’Organo di Revisione è stato depositato e reso disponibile ai consiglieri comunali ai sensi
dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte
del Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

CON VOTI con n. 7 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Degli Antoni) e n.1 contrario (Mangiarotti),
resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2019 ai sensi-
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, composto da Conto del Bilancio e corredato degli
allegati “Relazione sulla gestione 2019” e “Relazione del Collegio dei Revisori”, dando atto che lo
stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali:



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

Esercizio 2019

 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 109.112,24

RISCOSSIONI (+) 150.837,13 613.406,56 764.243,69
PAGAMENTI (-) 133.629,69 684.529,70 818.159,39



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 55.196,54

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 55.196,54

RESIDUI ATTIVI (+) 223.484,41 225.023,26 448.507,67
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 0,00
finanze
RESIDUI PASSIVI (-) 271.268,10 152.996,94 424.265,04

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

(-
)

0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (=) 79.439,17

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2018 76.001,93

Fondo anticipazioni liquidita' DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite societa' partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata B) 76.001,93

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.437,24



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

DI APPROVARE l’“Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti-
dall’esercizio 2019 e precedenti”;

DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui-
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi                       €  448.507,67

USCITA: Residui passivi                 €  424.265,04

DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2019:-

relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;1.
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi2.

dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28
dicembre 2018;

tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;3.
prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle4.

disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella Legge 6
agosto 2008 n°133;

DI DARE ATTO della parificazione dei conti della gestione del Tesoriere Comunale e-
degli agenti contabili dell’Ente effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario ed espressa
nei prospetti depositati agli atti dell’Ufficio Ragioneria. La documentazione giustificativa dei conti
della gestione, gli originali della documentazione, comprese le matrici dei bollettari, sono
conservati da ciascun agente contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della Corte dei
Conti;

DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di cui-
all’art. 1, comma 557, della 296/2006;

DI DARE ATTO che, avendo una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, l’Ente ha optato-
per l’applicazione della contabilità patrimoniale “semplificata” ai sensi dell’art. 232 comma 2 TUEL

 DI DARE ATTO che i seguenti documenti, approvati con la presente deliberazione ut-
sopra, non sono materialmente allegati al presente provvedimento ma rimangono depositati
presso l’Ufficio finanziario dell’Ente e saranno pubblicati nelle pertinenti sezioni del sito
istituzionale dell’Ente secondo le prescrizioni normative vigenti:

Rendiconto anno 2019 ed allegati
Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti
dall’esercizio 2019 e precedenti (GC n. 10 del 22/06/2020)
Relazione al Rendiconto della Giunta Comunale
Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria
Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà e dei parametri gestionali
Rendiconto armonizzato, ai fini conoscitivi, di cui all’allegato 10 al D.Lgs.
118/2011
Prospetto codici SIOPE
Prospetto spese di rappresentanza
Deliberazione di G.C. n. 11 del 22/06/2020 relativa all’approvazione della
“relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di gestione ed
approvazione schema di rendiconto – Anno 2019”



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

Con separata votazione, con n. 7 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Degli Antoni) e n.1 contrario
(Mangiarotti), resi nelle forme di legge, il Consiglio dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma, art. 134, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

COMUNE DI PIETRA DE' GIORGI
PROVINCIA DI PAVIA

C.a.p. 27040
Tel. 0385/85110  Fax. 0385/284114

C.F. 84000710180

Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ad oggetto:

“ APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2019 “

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147-bis e 49 del D.lgs.

18/8/2000 n°267 Testo Unico Enti Locali,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Caterina Roveda

Pietra de’ Giorgi, lì 27-07-2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147-bis e 49 del D.lgs.

18/8/2000 n°267 Testo Unico Enti Locali,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Caterina Roveda

Pietra de’ Giorgi, lì 27-07-2020



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 27-07-2020

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Dott. Fabrizio Abelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Andrea Guazzi

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 22-10-2020 ai sensi dell’art.124 del D.lgs.

267/2000.

Addì 22-10-2020
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Giuseppe Fabrizio Cabri

Rep. n. 120
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-07-2020 per dichiarazione di immediata

eseguibilità ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

   Addì  22-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Andrea Guazzi

______________________________________________________________________________

La presente deliberazione è copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Addì  22-10-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE


